

MISTEDE HERREDØMMET

Traktorulykke koster 13-årig livet

Halvanden måned efter tragedien i Hee har endnu et barn mistet livet efter ulykke på landet

TORBEN RASK LAURSEN

Leg på landet er et slaraffenland for de fleste børn. Kun fantasien sætter grænser for gemmestederne og legene, som dog samtidig kan være livsfarlige blandt de tunge landbrugsmaskiner og de mange dyr.

Fredag blev en 13-årig dreng føjet til den triste statistik med børn, der dræbes i landbruget. Han kom forrige uge slemt til skade ved en traktorulykke ved landsbyen Ertebjerg på Sydals.

Respirator slukket

Drengen kørte på en ældre traktor på familiens ejendom, da han mistede herredømmet over det tonsunge køretøj, som han fik ned over sig. Familien håbede dog, at drengen ville overleve at have fået hovedet klemmt under traktoren.

Men i fredags besluttede læger på Odense Universitetshospital imidlertid at

slukke for respiratoren og den kunstige koma, som den 13-årige havde været i siden ulykken.

Det er kun halvanden måned siden, at tre søstre på seks, ni og 13 år døde ved lignende tragiske omstændigheder, da de under leg i familiens hestestutteri i Hee ved Ringkøbing fik fire kæmpe halmballer ned over sig.

Ulykestallet er alt, alt for højt. Det skal helst ned på nul

Ulykkerne kan dog ikke siges at være kommet bag på landbrugssektoren. I december i fjor varslede Helle Domino, der er arbejdsmiljøchef ved Videncentret for Landbrug, øget fokus på at hindre tragedier som eksempelvis de to i Hee og på Sydals.

– Landbruget er jo et spændende sted for børn

med fantasi, men der er også forøget risiko for at komme til skade, sagde Helle Domino til P4 Østjylland.

Alt for mange ulykker

Dengang udtalte Helle Dominos sig i forbindelse med en ny undersøgelse, der viste, at 300 børn under 15 år kom til skade i landbruget i 2011.

Derfor planlagde Videncentret for Landbrug en kampagne, der via plakater, konkurrencer og brochurer ved de 12 dyrskuer i år skulle øge opmærksomheden om de farer, der er ved børneleg på landet.

– Ulykestallet er alt, alt for højt. Det skal helst ned på nul, sagde Helle Domino.

Fra 2001-2011 mistede ti børn livet ved ulykker i landbruget. Statistisk er der med sommerens to tragedier i Jylland tale om en firedobling i år.

Det var i går ikke muligt at træffe Helle Domino for en ny kommentar. trl@eb.dk



Kun halvanden måned efter den nærmest uvirkeligt tragiske ulykke i Hee ved Ringkøbing, hvor tre piger på seks, ni og 13 år blev dræbt af halmballer, døde en 13-årig dreng som følge af en traktorulykke på Sydals.

ARKIVFOTO: ANDREAS SZLAVIK